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Høringssvar Handicaprådet dagsorden pkt. 24 – Forslag til organisering af Social og 
Arbejdsmarked 

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 20. maj. 2026 behandlet sagen - Forslag 
til omorganisering af Social og Arbejdsmarked.  

Handicaprådet har følgende kommentarer og ønsker til forslaget 

• Handicaprådet kan se nogle gode og meget relevante perspektiver i at styrke 
indsatsen for unge via oprettelsen af et nyt ungecenter. Men det bør meget 
tydeligt fremgå, hvordan indsatsen for borgere, også for dem, der er yngre end 18 
år, vil omfatte samarbejder med pårørende og med kommunale instanser udenfor 
social- og arbejdsmarkedsområdet, ikke mindst skoler. 
 

• Det er væsentligt, at ungecenterets indsats tager tydeligt udgangspunkt i 
spredningen af vilkår og udfordringer i gruppen. Uddannelse og tilknytning til 
arbejdsmarkedet er selvfølgelig vigtige fokusområder, men indsatsens 
kerneopgave bør samtidig være målrettet mestring af andre livsaspekter, -
identiteter og -muligheder. 
 

• Handicaprådet er bekymret for, at en for dominerende kobling mellem 
beskæftigelse og socialpolitik kan udhule socialpolitikken. Omorganiseringen 
synes her at være en glidning i dén retning. F.eks. ved flytning af STU, CBR og 
mestringsvejledning hen til forankring i arbejdsmarkedsområdet. Hvad betyder 
tendensen? Hvad går tabt?  
 
Hvad fjernes ved forenklingen af indsatsen? Følger handicapforståelsen med? 
 

• Tilknytning til arbejdsmarkedet kan og bør ikke stå alene som et overordnet 
formål. 



 
 

2 
 

 

• Det er positivt, at der som bilag 8 indgår Randers kommunes kodeks for ‘det gode 
borger- pårørendesamarbejde’ (med oprindelse i et tilsvarende KL/DH papir). Et 
samarbejde, som bl.a. forudsætter gensidig kommunikation og indsigt. 
 
Handicaprådet spejler dette ind i de mange områder, hvor pårørende, unge o.a. i 
andre bilag peger på store udfordringer: konsekvenser af mange 
sagsbehandlerskift, bedre information efterlyses, problematiske overgange, 
behov for mere individuelle hensyn, utilstrækkelig fagspeciel viden, lange 
sagsbehandlingstider o.m.a. 
 
Inden den endelige omorganisering gøres færdig, bør der til dem, der er bag disse 
indlæg, være tidlige tilbagemeldinger om udsigten til forbedringer på de meget 
væsentlige områder, der peges på. Gerne med inddragelse derudover af Danske 
Handicaporganisationer i Randers. 
 

• Det bør præciseres, hvad en samling af boligindsatsen kan indebære af 
fordele/ulemper. Skal den også inkludere ‘de små bofællesskaber’ og 
visitationsopgaven? 
 
Den organisatoriske ændring, som bl.a. indebærer afprøvning 3 - 4 steder af 
central vagtplanlægning og internt vikarkorps, bør i nuværende fase sendes til 
udtalelse hos nærmeste, relevante samarbejdspartner, nemlig pårørenderådet.  
 

• Handicaprådet er bekymret for den øgede spredning af handicapindsatsen ud i 
organisationen. Det er en bevægelse, der kan resultere i en mere diffus indsats 
omkring det meget komplekse handicapområdes mange facetter, hvor det i 
stedet er en målrettet styrkelse og nytænkning, der er brug for. 
 
Bevægelsen ses signaleret gennem det, at der blandt social- og 
arbejdsmarkedsområdets 9 kommende centre ikke længere vil findes ét, der 
bærer betegnelsen handicap! 

 

 

Med venlig hilsen  

Flemming Sørensen  

Formand Randers Handicapråd 


